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最終下校時刻が変わります 

 秋が深まり、暗くなる時間が随分早くなってきました。 

学校では１１月から１月まで「冬時間」となり最終下校時刻

が早くなります。  

最終下校時刻 → １６：００ 

部活動参加者の下校時刻 → １６：３０ 

（部活動時の下校時刻は変わりません。） 

秋の深まりを感じる季節となりました。１０月９日（木）に開催した運動会では全校児

童が力いっぱい競技に取り組み、仲間を応援する姿が印象的でした。特に高学年の児童

が係活動や応援を通して学校全体を引っ張る姿には大きな感動がありました。 

 赤組・白組に分かれて競い合う運動会では、どうしても勝ち負けがついてしまいます。

しかし、その勝敗があるからこそ子どもたちは全力を尽くし互いを高め合うことができ

ます。相手がいるからこそ頑張れる——その気持ちは、体育の学習で大切にしている

「相手へのリスペクト」にもつながります。勝った喜びも、負けた悔しさも、すべてが子ど

もたちの成長の糧となります。また、１年生から６年生までが一体となって応援し合う姿

には、学年を越えたつながりと、学校全体の温かい雰囲気が表れていました。運動会を

通して、子どもたちは「仲間とともに頑張ることの大切さ」や「誰かのために力を尽くす

喜び」を学んだように思います。 

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感

謝申し上げます。これからも「学習発表参観」や「研究発表会」など、子どもたちの学びの

成果を見ていただく機会が続きます。運動会で見せてくれた姿に続き、学びの場でも一

人ひとりが輝くことを期待しています。今後とも、学校・家庭・地域が一体となって、子ど

もたちの健やかな成長を支えてまいりたいと思います。 

下京渉成小学校 校長 前ノ坊 康人 

 

日 曜 行         事 保健関係

文化の日

４年　お話ポケット
委員会

フッ化物洗口

ALT

１・２年生遠足予備日
クラブ活動
４年モノづくりの殿堂（AM) フッ化物洗口
なかまの日
たてわり遊び
芸大演奏会15:30～
学習発表参観

全市部活動交流会（バレーボール）

安全の日
４年念珠作り体験

６－１以外１４：４０完全下校 フッ化物洗口
６－１　１５：４０完全下校
ALT
中学校制服採寸14:45～15:45
４年社会見学（疎水）

勤労感謝の日

振替休日

クラブ活動⑦

就学時健康診断 フッ化物洗口
全校１３：１５完全下校

全校５校時　１４：４０完全下校

2 日

1 土

4 火

3 月

6 木

5 水

8 土

7 金

10 月

9 日

12 水

11 火

14 金

13 木

16 日

15 土

18 火

17 月

20 木

19 水

22 土

21 金

24 月

23 日

26 水

25 火

28 金

27 木

30 日

29 土

部活動 プラス1 まなび

〇

〇

スクールバンド

卓球　陸上

〇

〇

スクールバンド

バレー

〇

〇 〇

〇

スクールバンド

卓球　陸上

〇

〇 〇

〇



  
 

 
 
  
 
 
   
  
                                                                     
                                                         
                                                                                 
                                                                                            
                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

下京渉成小の様子 
１０月９日（木）秋晴れのもと、運動会が開催されました。 
「仲間とともにあつくなれ～We can do it～」というスローガンのもと全員が完全燃焼しました！ 学習発表参観 

  １１月１４日（金）に学習発表参観を行います。下記の発表時間をご確認いただき御来

校ください。普段から学習してきたことを発表する姿をご覧いただければと思います。発

表内容は二次案内でお伝えします。詳しくはそちらをご確認ください。 

 

就学時健康診断 

１１月２６日（水）、令和８年度に新入学を予定している児童を対象に

「就学時健康診断」を行います。 

在校生は給食終了後１３：15 に全校完全下校となります。学校に残る

ことができませんのでご理解をお願いいたします。 

お知らせ 

※上記の時間は準備と片付けの時間を含んでいます。体育館には準備ができ次第ご案

内させていただきます。それまでは体育館の入り口の前に並んでお待ちください。 

避難訓練（不審者）  

☆３年生『フェスティバル オブ ピース』 多国籍のランナーと交流しました☆ 

迫力満点！３・４年生 

綱引き リレー 

☆かわいいダンス１・２年生☆ 

大玉ころがし 

一致団結！応援団 

クライマックス！集団演技５・６年生 

学校では「いかのおすし」の話や 

校内での避難の仕方について学び、

素早く静かに避難ができました。 

暗くなるのが早い季節、ご家庭で

も外出時の約束や連絡方法などを確

認しておいてください。 

１時間目
８：５０～９：３０

２時間目
９：４０～１０：２５

３時間目
１０：４５～１１：３０

４時間目
１１：３５～１２：２０

５時間目
１３：５０～１４：３５

６時間目
１４：４０～１５：２５

２年生 ３年生 １年生 ５年生 ４年生 ６年生


